

## **SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN**

## PRESS RELEASE

For immediate release July 20, 2023

## SECP registers 27,746 companies in FY2023

ISLAMABAD, July 20: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) registered 27,746 new companies in the FY 2022-23. This shows an increase of around 5 percent as compared to the previous fiscal year. The total number of registered companies now stands at 196,805.

As a result of end to end digitization of the company incorporation process, about 99.8 percent companies were registered online while 1,256 foreign users were registered from overseas. Total capitalization (paid-up-capital) with regard to newly incorporated companies for the FY 2022-23 stood at PKR 36.6 billion.

Real estate development & construction sector led the number of new incorporations with 4,527 new companies registered, followed by information technology with 4,038 new companies and trading with 3,539 new companies.

SECP data shows services sector with 2,928 new incorporations, food & beverages with 1,106, tourism with 1,101, education with 1,048, ecommerce with 910, corporate agricultural farming with 732, marketing & advertisement with 672, textile with 634, engineering with 591, pharmaceutical with 468, mining & quarrying with 462, healthcare with 451, power generation with 447, transport with 423, chemical with 402, cosmetics & toiletries with 274, fuel & energy with 272, auto & allied with 271, communications with 268, lodging with 266, broadcasting & telecasting with 208, paper & board, and cables & electrical goods with 192 each, and 1,324 companies were registered in other sectors.

SECP has made significant reforms to facilitate the registration of companies by fully digitizing the registration process, along with company registration certificate. With this automation, companies can now be registered online from any part of the world, without needing to visit SECP offices.

SECP's e-services have also been integrated with Provincial Revenue Departments to facilitate registration of companies with Provincial Revenue Departments at the time of incorporation. Company tax number is also issued online.

As a result of integration of SECP with FBR and various provincial departments, 26,125 companies were registered with FBR for registration of NTN, 819 companies with EOBI, 317 companies with PESSI/SESSI and 569 companies with excise and taxation department.

Moreover, an online portal has also been created for banks to facilitate companies in opening corporate accounts after registration. The SECP has also a dedicated WhatsApp facility for instant

resolution of the queries pertaining to name availability and incorporation process. During FY2023, around 14,973 queries were responded with 96% satisfaction rate.

During fiscal year 2023, nearly 58 percent companies were registered as private limited companies, while 39 percent were registered as single member companies. Three percent were registered as public unlisted companies, not for profit associations, Trade Organizations, foreign companies and limited liability partnership (LLP).

Foreign investment has been reported in 841 new companies. Major chunk of investment was received from China with 448 companies, the US with 46, the UK with 36, Afghanistan with 35, Germany with 32, Turkey and South Korea with 16 each, UAE with 15, Singapore with 11, Nigeria with 10, and 176 companies from other countries.

## مالى سال 23-2022؛ ايس اى سى بي ميس رجسٹر ۋىكمپنيوں كى كل تعداد 196,805 موگئى

اسلام آباد (جولائی 20) سکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے مالی سال 23-2022 میں کل 27,746 نئی کمپنیاں رجسٹر کیں جو پچھلے مالی سال کے مقابلے میں 5 فیصد زیادہ ہے۔ نئی رجسٹریشنز کے بعد ایس ای سی پی میں رجسٹر ڈ کمپنیوں کی کل تعداد 196,805 ہوگئی ہے۔

ایس ای می پی کی جانب سے کمپنیوں کی رجسٹر بیشن کا عمل مکمل طور پر ڈیجیٹل اور آن لائن ہونے کے بعد ،اس سال بھی 99.8 وفیصد کمپنیاں آن لائن رجسٹر ہوئیں۔اس سال ایس ای بی کی آن لائن سہولت کو استعال کرتے ہوئے 1,256 کمپنیاں ہیر ون ملک سے رجسٹر ہوئیں۔اس سال رجسٹر ہونے والی کمپنیاں کا کل اواشدہ سرمایہ کا تخمینہ 6.6 ارب روپے ہے۔
اس سال سب سے زیادہ کمپنیاں دئیل اسٹیٹ کے شعبے میں رجسٹر ہوئیں جبکہ انفر میشن ٹیکنالوجی کا شعبہ دو سرے اور تجارت کا شعبہ تیس سے نیادہ کی گشتہ دو سرے اور تجارت کا شعبہ تیس سال سب سے زیادہ کمپنیاں دئیل اسٹیٹ کے مطابق رئیل اسٹیٹ اور کنسٹر کشن کے شعبے میں 4,527 کہ انفار میشن ٹیکنالوجی میں 4,038 تیس سے نیادہ کی میں 1,106 میں ہوئیں۔ان کے علاوہ خدمات کے شعبے میں 992ء فوڈ اینڈ ہور بجر میں 1,106 میں سے میں 1,108 ہور بجر میں 1,048 میں 1,048 میں ہوئیل میں 1,048 میں ہوئیل میں 732 میں گئیل میں 693ء میں ہوئیل میں 673ء کہ بینے کس میں 463ء میں ہوئیل میں 463ء مین کے میں ہوئیل میں 463ء کہ مینیاں رجسٹر ہوئیں۔ ایس ایس ایس کی ہوئیل میں 264ء مینیاں رجسٹر ہوئیں۔ ایس ایس کی نے کمپنیوں کی رجسٹر بیشن کو سہل بنانے کے لئے اہم اصلاحات کرتے ہوئے رجسٹر بیشن کے عمل کو مکمل طور پر آن لائن کردیا ہے جبکہ سمپنی کی رجسٹر بیشن کا سرٹیشیکیٹ بھی ڈیمیٹیل کردیا گیا ہے۔اس سہولت کو استعال کرتے ہوئے اب دنیا کے کسی بھی جسے ایس کردیا ہے جبکہ سمپنیوں کو رجسٹر بیشن کا سرٹیشیکیٹ بھی ڈیمیٹی آن لائن رجسٹر کی جاسٹی ہے۔ علاوہ ان یں ، کمپنیوں کو رجسٹر بیشن کے وقت ہی

صوبائی ریونیو کے محکموں سے رجسٹریشن کی سہلوت فراہم کرنے کے پیش نظر ،ایسای سی پی کی ای سروسز کوصوبائی ریوینو کے محکموں سے انتری گریٹ کر دیا گیا ہے جبکہ سمپنی کی رجسٹریشن ہوتے ہی ، سمپنی کو ٹیکسس نمبر بھی آن لائن ہی جاری ہو جاتا ہے۔
رجسٹریشن کے بعد کمپنیوں کو کارپوریٹ اکاوئٹ کھولنے میں سہولت فراہم کرنے کے لئے بینکوں کے لئے آن لائن پورٹل بھی تشکیل دیا گیا ہے۔عوام الناس اور سرمایہ کاروں کور جسٹریشن میں معاونت کی فراہمی کے لئے ایسای سی پی کی جانب سے وٹس ایپ ہیلپ لائن شروع کی گئی ہے جہاں فوری طور پر معاونت اور معلومات فراہم کی جاتی ہیں۔

ایسای سی پی کیای سر وسز کیالف بی آراور دیگر صوبائی محکموں کے ساتھ انٹی گریش کے نتیج میں ،این ٹی این کی رجسٹریش کے لیے ایف بی آر میں PESSI/SESSI کے ساتھ اور 819، FBR کے ساتھ اور 569 کمپنیاں محکمہ ایکسائز اینڈ ٹیکسیشن کے ساتھ رجسٹر ہوئیں۔

مزید یہ کہ بینکوں کے لیے رجسٹریشن کے بعد کار پوریٹ اکاؤنٹس کھولنے میں کمپنیوں کو سہولت فراہم کرنے کے لیے ایک آن لائن پورٹل بھی بنایا گیا ہے۔ایس ای سی پی کے پاس نام کی دستیا بی اور کار پوریش کے عمل سے متعلق سوالات کے فوری حل کے لیے ایک وقف واٹس ایپ کی سہولت بھی ہے۔مالی سال 2023 کے دور ان، 96 فیصد اطمینان کی شرح کے ساتھ تقریباً 14,973 سوالات کے جوابات دیے گئے۔

مالی سال 2023 کے دوران تقریباً 58 فیصد کمپنیاں پرائیویٹ لمیٹڈ کمپنیوں کے طور پر رجسٹر ہوئیں جبکہ 39 فیصد کمپنیاں سنگل ممبر کمپنیوں کے طور پر رجسٹر ہوئیں۔ تین فیپبلک ان لسٹڈ، نان پرافٹ ایسو سینکیشنشز،ٹریڈ آرگینا کزیشنشز،اور لیمٹڈ لا کبیلیٹی پارٹنر شپ کے طور پر رجسٹر ہوئیں۔

اس سال 841 کمپنیوں میں بیر ون ملک سے سرمایہ کاری کی گئی۔ سرمایہ کاری کا بڑا حصہ چین سے 448 کمپنیوں کے ساتھ ،امریکا سے 440، برطانیہ نے 36 ، سرمایہ کاری کی اور جنوبی کوریا سے 36 ، متحدہ عرب امارات نے 15 ، سنگا پور 11 ، نائجیریانے 10 ،اور دیگر ممالک کی 176 کمپنیوں میں موصول ہوا۔